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DE S . MENNA SEU MANNA V .Ui·

AUCTORE
J . Ii.

explicatur .

Hilarionis obitum audivit Hesychius , in Cyprum
rediit , atque post menses fere decem ablatum clam
Hilarionis corpus in Palaestinam detulit , Majumae¬
que condidit anno 572 vel 575 . Qux hoc postremo §
dicta sunt , in unum collecta , quam subjicio , synopsis
exhibet .

54 S , Hesychiusnascitur anno incertosub initium
saeculi iv vel finem m .

Amplectitur vitam monasticam sub S . Hilarione
probabiliter nec citius anno 528 , nec serius 554 Ma¬
jumae in Palaestina .

Adhibet omnem curam ab anno 554 , saltem usque
ad annum 556 , ne clam aufugiat Hilarion .

Comitatur Hilarionem in JEgyptum anno 559 aut
certe circiter .

Migrat in Oasin et cum Hilarione capitis pe¬
riculum subit anno 561 vel 562 : indeque in Pa -

. laestinam abit, degentes Majumae fratres invisurus. D
Invenit post multum , cum viae , tum laboris S . Hi¬

larionem in Sicilia , ducitque in Dalmatiam primo ,
deinde in Cyprum anno 565 .

Missus hinc alteris vicibus ab Hilarione in Palae¬
stinam ad visitandas antiqui monasterii reliquias , ad
Hilarionem apud Paphum morantem redit anno 567 ,
suadetque magistro , ne Cyprum deserat , sed secretio¬
rem potius in eadem insula locum deligat .

Haeres scribitur ab Hilarione anno 571 vel 572 ,
ejusque demortui exuvias e Cypro in Palaestinam
defert anno 572 vel 575 , et terrae honorifice mandat
Majumae , vitamque monasticam profiteri pergit . Cum
porro lateat , quamdiu deinceps in vivis Hesychius
fuerit , annum 575 initio Commentarii adscripsi ,
veluti illum , quo postremum floruisse , certius scitur .

DE S . MENNA SEU MANNA- Y.

J . B

SUB FUNEM
SA2CULI IV .

S . Menna,
cujus Acta
aliaque mo¬
numenta ,

quos de illa
meminerunt ,

FONTANETI IN LOTHARINGIA .

COMMENTARIUS PRiEVIUS .

§ 1 . S . Mennse Acta et natales . E

uod usu venire solet Sanctorum
Actis ,

'
quorum res gestae longo ab

eorum obitu intervallo , et pene de¬
leta temporis diuturnitate earum
memoria , posteritati transmittun¬
tur , nimirum ut Actorum illorum

(Sm. (gyfg sin minus praecipua capita , varia
certe adjuncta in dubio plerumque versentur , et fidem
integram certamque apud eruditos non inveniant , id
aeque S . Mannae seu Mennae Actis accidisse , videmus .
S . Mennse Vitam , cui initium : Clemens mundi
Reparator , ad nos olima P . Chiffletio missamfuisse,
in Catalogis nostris reperi , Vitam vero ipsam inve¬
nire nusquam potui : incidi tamen in illius , quantum
quidem apparet , Fragmentum aliquod , cui haec sub¬
scripta leguntur : Presbyter de Pusieux Joannes
Reginaldus le Petit testatur , haec descripta esse ex
codice vetustissimo manu picto , in multis lacerato ,
antiquitate sua , usu temporum , hominumque in¬
juria ut plurimum obscuro . Descripsit illud P . Pa-
pebrochius ex apographo , quod ad P . Sirmondum
miserat subscriptus Fragmento presbyter . At quan -
tascumque codex ille prae se ferat antiquitatis indicia ,
is tamen est , qui S . Mennae aetate sit longe posterior .
Superiore vero saeculo S . Mennae historiam Gallice
typis edidit Joannes RuyrfSan - Deodatensis ecclesiae
cantor atque canonicus , part . m lib . i . Antiquitatum
Vosagicap . 21 partim ex antiqua {idem enim , quod
mox memoratae S . Mennae Vitas, Ruyrianae narra¬
tioni exordium est ) S . Mennae Vita Ms . e Portu suavi
accepta , partim ex Ruperto abbate Tuitwnsi , quibus
ecclesiis Liberdunensis manuscripta accesserunt . ·,
adeo ut amissae apud nos S . Mennae Vitaejacturam
Ruyrius , laudatumque Fragmentum utcumque re¬
sarciant .

2 Iiupertus S . Mennam ejusque germanosfratres
et sorores obiter attigit in Vita S . Eliphii martyris ,
quae apud Surium est ad diem 16 Octobris , saeculo
duodecimo , AlbaniS . Martini Coloniae Agrippinensis
abbatis rogatu conscripta . Facem Ruperto praetulit
auctor quidam anonymus , qui primus , Rupertique
temporibus longe anterior , S . Eliphii res gestas per¬
secutus est : praeter hunc , quem consuleret , Rupertus
non habuit . Simplex nimis et subobscura Benedicti -
nis Patribus anonymi videbatur oratio· , eaque de
causa Rupertum impulerunt , ut sancti martyris ,
cujus reliquias possidebant , res gestas comptiore et
clariore stylo recuderet . Periisse anonymi lucubra¬
tionem , Tillemontius Nota 12 in persecutionem Ju¬
liani et Bailletus in Tabula critica Auctorum et
Actorum mensi Octobri praefixa videntur innuere :
sed , mea quidem sententia , perperam : quamquam

enim Rupertus antiquiora S . Eliphii Acta non parum
immutarit , sunt tamen nonnulla , quae ipsissimis ano¬
nymi verbis expressit : nimirum haec, quae tamquam
anomjmi citat : Considera , caesar , quia tibi et no¬
mini tuo non prospera , sed adversa prophetat , et
sine ullo tui timore contra tuam potentiam auda¬
cter rebellat : item haec: Eliphi {sic Julianum sancto
Martyri extrema minitantem inducit anonymus 1
quare deos dissipasti et incantationibus nefariis ad
nihilum deduxisti? Nisi meo obtemperes praecepto
et renoves deos atque colas , quos minutatim con¬
fregisti , gladius meus caput tuum dividet parti -
culatim . Jam vero geminum habemus S . Eliphii
Passionis exemplar , alterum e Ms . vetusto S . Viti
in Gladbach descriptum et cum Ms . S . Maximini
Treviris collatum , alterum e Ms . codice coenobii
S . Magni Ordinis Canonicorum Regularium S . Au¬
gustini ad pedem Pontis Ratisbonae in Bavaria de¬
sumptum , quod utrumque eadem phrasi , verbisque ,
uno altero ve demptis , iisdem refert tum delatoris
calumnias , tum Juliani minas : quod sane argumento
est , ipsam anonymi lucubrationem Ms . utroque con¬
tineri .

5 Admodum recensest, teste Tillemontio, S . Eliphii haud valde
Vita , quod de ea , quam Rupertus scripsit , verissimum antiqua sunt,
est : sed nec multum antiquitatis habet ea, cujus auctor F
anonymus est , comparate ad S . Mennae aetatem . Ea
enim secundum anonymum Juliani apostatae tempo¬
ribus floruit : ille autem S . Mennam in loco, qui Porses
dicitur , seu in Portu suavi conditam scribit . Cum
itaque S . Mennae corpus ad Portum suavem subBru -
none Tullensi episcopo ac summo deinde Pontifice ,
anno supra millesimum trigesimo sexto , ut in decursu
videbitur , primum translatum sit , consequens est , ut
ante hunc annum scriptum suum non elucubravit
anonymus , atque adeo saeculo tantum Rupertum
aetate superarit , licet hic illum se longe antiquiorem
nominavit . Neque tamen multo post scripsisse dicen¬
dus est , tum quod Rupertus , qui anno 1157 , auctore
Mineo , e vivis abiit , eum se longe antiquiorem nulla
veri specie dicere alias potuisset , tum quod id sua¬
deat codicis Ralisbonensis , cuiS . Eliphii Vita inserta
est , vetustas , quam 700 facile annorum esse , conje¬
cit , quisquis tandem inRatisbonensiapographo nostro
locum , unde S . Eliphii Vitam accepimus , annotavit .
Porro cum idem quoque de S . Menna in Portu suavi
condita etiam Acta S . Libarix memorent , nec illa
ante annum 1056 in lucem prodiere . Ex his quidem
colligere pronum est , nulla esse ex Actis laudatis , quae
eorum omnium , quae continent , fidem faciant certam ;
scateatne autem tot erroribus anonymi S . Eliphii
Vita , quot illam , quam tamen non vidit , Bailletus in

Tabula



DIE TERTIA OCTOBRIS .

A

Bactii et Lien-
trudis filia ,

B

quorum va¬
riam

femineam
prolem,

Tabula critica Auctorum et Actorum laborasse non
dubitat , ad diem 16 Octobris S . Eliphio sacrum exa¬
minari poterit . Ad S . Mennae natales me converto .

4· Solimariacse , cujus itinerarium Antonini me¬
minit , Leucorum olim oppido , nunc vico Soulosse
vernacule dicto , et Novo castro Campaniae Gallicae
Tullum euntibus versus Veram fluvium obvio
S . Meunae natales Ruyrius aliique , nonnulli vero
Tullo adseribunt . Haud procul Solimariaca sedem
praecipuam fixisse , illi aiunt , S . Mennse parentes
Badium et Lientrudem , olim quidem insignem atque
spectabilem , at modo temporum vetustate omnino col¬
lapsam . Patrem in loco, cui propterea Bactimani
nomen sit inditum , at hodie ignoto sepullum ; matris
vero corpus in ecclesiam S . Petri Romarici ali¬
quando translatum volunt , nimirum Tullo , ubi et
mortuam et a S . Eliphio sepultam fuisse , hujus Acta
commemorant . Nanceium inter et Pontem Motionis
juxta vicum Mosellae adjacentem ( Pompey Galli vo¬
cant ) vetus inscriptio legitur Gothicis characteribus
exarata , qua teste , e Catalauniae regulis Badius ori¬
ginem duxit . Riguetius in Systemate chronologico
episcoporum Tullensium , licet legere mallet ex Ca¬
tholica regis prosapia , fieri tamen potuisse credit ,
ut Catalaunia Ilispanise regione Badii progenitores
oriundi fuerint : at Calmetus lib . v Historiae Lotha -
ringicae id de Catalauno ad Matronam Campaniae
Gallicae civitate potiorijure interpretandum , existi¬
mat ; cui equidem favet Campaniae Lotharingiaeque
vicinia , et Bactii in utriusque confiniis commoratio ;
multos autem , senescente saeculo quarto , in hisce
Franciee Alemanniaeque tractibus regulos exstitisse ,
testis frequens Ammianus est .

5 Multam porro prolem Badius e Lientrude sus¬
cepit ; cujus si numerus quaeritur , Acta Actis , au¬
ctores auctoribus adversantur . E sexu virili duos ,
SS . Eliphium et Eucharium sub Juliano martyrium
passos ; tres vero e sexu femineo , S . Mennam , quae
utrum martyrii palmam adepta sit , nec ne , antiqui¬
tas tacuit ; SS . Libariam et Susannam , quae illibatae
virginitatis lilio martyrii lauream adjecerunt , S . Eli -
phii Acta recensent . His consonant Acta S . Libarim
et Breviarium Tullense anni 1555 , quod Lectione 7
de S . Euchario ad diem 27 Octobris ita habet : Ge¬
nuerunt (Badius et Lientrudis ) tres sorores san¬
ctissimas , virgines in sanctimoniali habitu et voto
cum perseverantia Domino famulantes : Mennam
videlicet in Portu suavi sepultam , Susannam in
Campania tumulatam , et Libariam pro confessione
fidei decollatam . Verum tribus SS . Eliphiii et Eu -
charii sororibus S . Gontrudem seu Gertrudem et
S . Odam S . Mennae Acta adjiciunt , uti et Pom -
peyana , de qua num . praecedenti sermo fuit , inscri¬
ptio his verbis apud Calmetum expressa : Ex Cata¬
launia } regis prosapia Baccii et Lientrudis editi
sunt nobilissimi sanctique subscripti ; videlicet
S . Eucharius , S . Eliphius , S . Libaria , S . Susanna ,
S . Oda et S . Gertrudis , quorum dignis suffragiis
et gloriosis meritis eum ipsis associemur in caelis .
Hi faelices prselibati Juliani gladio truncati sunt .
De S . Gontrude nihil peculiare scriptum inveni .
Sancta quaedam Odda virgo ad diem 16 Februarii in
Breviario Tullensi anni 1535 annuntiatur : eademne
sit , an alia , in Supplemento Februariii discuti po¬
terit .

6 Neque anonymus S . Eliphii Adorum scriptor ,
neque Rupertus abbas , neque citatum Tullense Bre¬
viarium S . Gontrudis et S . Odae meminerunt , quam¬
quam reliquam Bactii progeniem accurate enume¬
rent : ex quo fit , ut dubium merito videri possit , num
hae S . Mennae sororibus adjiciendae sint : maxime si ,
quod Calmeto visum est , Pompeyana inscriptio
saeculum xm aut xiv non praecesserit . Hanc vetusta¬
tem non admodum magnam sapere , laudatus num . 4
Riguetius non diffletur ; si temporis , quo praedicti
Sancti floruisse creduntur , ratio habeatur : contendit
tamen , illius auctores traditione antiqua eo permo¬
tos, monumentisque usos fuisse longe superioris aeta¬
tis ; quamquam de suo certis incerta , aut veris falsa
nonnulla fortasse adjecerint . Verum , ne gratis ista
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excogitata dicamus , quid causae est , cur Rupertus auctokk
saeculo xii , cur anonymus saeculo proxime superiore J · B·
S . Gontrudis et S . Odae ne verbo quidem memine¬
rint ? Justam igitur suspicandi causam praebent , aut
antiquam illam traditionem (quantum ad illas perti¬
net ) monumentaque , cum scripserunt , non exstitisse ,
aut certe non ea illis visa esse, quibus fides esset ad¬
hibenda . Cur denique saeculo xvi Tullensis Breviarii
editores S . Gontrudem et S . Odam pari silentio in¬
volvunt , quos utique traditio , monumenta preetensa ,
memorataque inscriptio non latuere ?

7 Liberiore hic crisi Calmetus utitur , quem suis Calmetus
verbis Latine redditis disserentem audiamus . Non
est , inquit , unde rectius librum hunc quintum or¬
diamur , quam a primorum dicecesis Tullensis mar¬
tyrum historia , qui annocccLxn sub imperatore Ju¬
liano Jesu Christi fidem professi sunt . Utinam eorum
Acta illius aetatis Christiani mandassent litteris !
negotium nobis modo non facesseret veri incerti¬
que , quod illi traditio vulgaris adjecit , discretio .
Contendere nonnulli , S . Eucharium , S . Elophium ,
S . Libariam , S . Mannam , S . Gontrudem , S . Susan¬
nam (ecquis scriptorum hos Sigmaro adseripsit , aut
Bactio , quae sequuntur ? ) S . Hoildem , S . Menehoil -
dem et S . Amam vel e Lintrude Bactium , vel e
Liutrude suscepisse Sigmarum .

‘At cum rem per¬
scrutamur , eorumque historiae epochas atque ^
adjuncta componere volumus , ab hac cogimur
opinione discedere , et asseverare , S . Elophium ,
S . Eucharium et S . Libariam , quorum (ut constans
regionis traditio fert ) martyrium sub Juliano anno
ccclxii contigit , seculo fere superasse Virgines ce¬
teras , de quibus modo dicebamus , quae sub Alpino
Catalaunensi ad Matronam episcopo circa annum
cccclxi floruerunt . Subdit post pauca : Neque
negare , neque prorsus affirmare audentibus , tres
hosce Sanctos (Eucharium , Eliphium et Libariam )
fuisse carnis cognatione germanos,dicere nobis suf¬
ficit , ejusdem fidei , perfectaeque caritatis nexibus ,
et unius pro fide Christiana passionis societate
vere fuisse conjunctos .

8 Lib . vi ejusdem Historiae ita prosequitur : Quo cum Sigmari
minus de SS . Menna , Lutrude , Pusinna , Francula , filiabus ,
Hoilde , Menehoilde , Ama et Liberata , de quibus
ad annum ccclxii jam dictum est aliquid de S . Gon¬
trude et S . Susanna nihil expresse statuit ) loqua¬
mur , longius differre non possumus . Erant hae
Sigmari comitis Penthensis et conjugis ejus Liu -
trudis filiae, easque sanctorum martyrum Elophii
et Eucharii sorores fuisse , historici multi affirmant .
Ne ab hac opinione prorsus recederemus , S . Liba -
riae , praefatorumque martyrum martyrium eidem
tempori illigavimus .Credibile tamen est admodum ,
ob dioecesium Catalaunensis et Tullensis confinia , F
aliarumque in hac , aliarum vero in illa cultum ,
pie creditum fuisse , nefas haud esse , eas invicem
praeripere , assertumque , primorum Tullensium
martyrum sorores fuisse , ut Tullensis dicecesis
splendori cederet , quod ad Catalaunensem jure
spectabat . Verum cum rem citra praeoccupatae
mentis affectum perpendimus , adjunctaque incerta
secernimus , ut certis solum inhaereamus , mox
liquido sequitur , Sigmarum et Liutrudem nobili
apud Perthenses loco fuisse , quos multa prole
Deus impertiit , quae variis dispersa locis , inclinante
seculo v et S . Alpini tempore , circa annum cccclxi
sese totam divino obsequio consecravit . De S . Menna
speciatim haec habet art . 59 : S . Menna sive Manna
eadem forte est , quae S . Ama , Amea vel Imma ,
ob nominum , ut reor , qualemcumque affinitatem pa¬
rumque idoneam , ut rem per se verisimilem reddat .

9 Duo sunt in hoc Calmeti discursu , quorum uti et S . Ym -
alterum non omnino mihi displicet , alterum vero mam cum
probare minime possum . Neque enim ego in primis S . Menna ,
fraternae cognationis illud vinculum , quod inter
SS . Eliphium , Eucharium , Libariam , Susannam et
Mennam intercessisse dicitur , ausim pro certo ha¬
bere ; sane admodum mihi apparet verisimile , post
exactas tot annorum , imo saeculorum periodos , ja -

ctatasque olim tot rerum vicissitudinibus Gallias ,
genuinam



! ιπ
κ , ΙνίΛν
Ρϊ. '·. ' <i. ; ,4i:l!<; 1,1

" v ; Ί
. ■■:·. tvl· · ·

, ΐϊ ' ΐ
'

!Ί i , , i*"· \r 7

1
iilj ■ '■■ ·? ■■v «fitt

| j

,i| ? ·β*·ΐκ|̂ * , I·,,·* ··
ν ’ « F ’ ~

i i :,„■· ' -

ij
l ! feri
;i :j illrm
;U
■=;;
«ili
P
S( ·■ 1 »*f

'
4 *

•^ si;

'
? ;^ i ;
ifiwsi

ί?
;| | ·

iaa ·ίΓ<

sS·, .}.at‘if i«Uijklf

'iiw „ „
w. ■ ' * k* ·;

Ii ■
l

"

(y ^ ;

1,i

. - * *i
ii

'
.· ^ 'WSfc

si4 *> **VOT

i »

■
' ill·· .!

μ | ΐι

. I. .. il

A IICTORB
J B .

* huic

* edila

B
parum conse¬
quenter

U6 DE S . MENNA SEU ΜΑΝΝΑ V .

confundit,

genuinam sincerarnque horum martyrum notitiam ,
ut fit , sensim ex hominum evanuisse memoria . Neque
praeluxisse recentiorum temporum scriptoribus quid¬
quam reor , prxter incertos vagosque vulgi rumores :
unde acciderit , ut hi Sancti , etsi nulla forte fuerint
inter sese sanguinis cognatione conjuncti , diversisque
temporibus vixerint , in unam fuerint conflati fami¬
liam , forte ne"vicinae Campanix , quam septem Sig -
mari filix exornarunt , hac ex parte Lotharingia vi¬
deretur inferior : sic S . Gontrudem , sic S . Odam
iis quoque postmodum fuisse adjectam , ex dictis
mim . 6 verosimillimum fit . Quod autem S . Mennam
eamdem ac Amam vel Ymmam (nam et hoc modo
S . Ama Sigmari filia invenitur appellata ) esse conji¬
cit , id plane perperam facit . Septem enim Sigmaro
filix (neque enim usquam his plures inveni ) fuisse
traduntur . Harum Ymino,inquiunt Acta S . Pusinnx
ad diem 25 Aprilis a Papebrochio illustrata , prima
fuit : hic * Othildis ( alias Hoildis ) successit : hanc
subsecuta est Luttrudis : post quam Pusinna est
nata , cujus memoriam recensemus : huic [proxima ]
Francula in hujus luminis auras processit : inde
Libera edicta est : Magenhildis novissime genita
chorum sanctae virginitatis complevit , Spiritus
sancti gratia septiformi rutilantem . Jam vero inter
has ne una quidem est , quacum possit S . Menna
confundi , ut ostendo .

10 In primis autem de S . Francula et S . Libera
seu Liberata [suspecta sunt lixc Papebrochio nomi¬
na , eo quod idem diversis linguis significant ) illud
observo , eas superiore sxculo , cum librum suum
Gallicum , qui de Sanctitate Christiana Trecensium
est , Des -guerroisius (quem consule ad annum 470 )
publici juris fecit , non modo cultu sacro caruisse , sed
ne nomine quidem tenus innotuisse in Galliis , donec
earum seu vera seu ficta nomina Mss . Germanica in
reliquarum Sigmari filiarum Actis protulerunt in
lucem . Contra non sxculo superiore dumtaxat
S . Menn® memoria , cultusque , sed pluribus etiam
abhinc saeculis in Lotharingia viguit , quemadmodum
de ejus cultu dicenda declarabunt ; nec aliunde solidi
quhlpiam Calmeto suppetere reor , propter quod de¬
beat cum harum alterutra S . Menna confundi . Quod
ut de ceteris quoque evictum dem, prxter Calmetum ,
auctorem alium non adhibebo : hunc enim si per -
cuncter , ubi locorum ceterarum corpora primum se-
pulta , quove deinde translata fuerint ? S . Luttrudis
corpus , inquit lib . vr Historix Lotharingicx art . 34
et seqq . , primum sepultum est in sacello , quod
S . Maurilio erexerat , ac Corbeiam Picardix (verius
forte Saxonix ; videsis tom . VI Septembris pag . 449 )
delatum est postmodum . S . Hoildis exuvix variis

C modo dispersx sunt locis : iis pagus Per thensis pri¬
mum potitus est : postea vero sub Henrico Campa¬
nix comite Trecense S . Slephani templum , quod ille
nuper erexerat . Ilinc denique alterum S . Hoildis
brachium abbatia Sanctas cognominis , tertio fere
lapide a Baroduco inter Occidentem et Septentrio¬
nem sita , alterum vero Parisiense S . Germani sub¬
urbium acceperunt . Prodigiorum , qux sublata e
vivis S . Pusinna patravit , Bansionensis vicus spe¬
ctator fuit , unde anno 860 Corbeiam Saxonix ejus
ossa transvecta fuerunt . S . Menehoildis corpus du -
dum in abbatia S . Urbani dioecesis Catalaunensis
asservatum fuit ; cujus deinde translata est pars
aliqua ad oppidum Campanix , quod ab illa Fani
S . Menehildis appellationem invenit . Perthi denique
in odore sanctitatis S . Ama sive Ymma obiit , cujus
rcliquix in prioratu ipsi cognomini haud procul
Jovis villa , anno 1367 a PP . Benedictinis ad Fran -
ciscanos devoluto quieverunt .

11 Quibus positis , manifesto consequitur , si ex
illarum numero S . Menna fuit , iisdem quoque locis
sacrum ejus corpus debuisse terrx reddi et asser¬
vari exuvias . Atqui Calmetus prorsus oppositum
scribit . Fontanetum , inquit , inde [S . Menna ) dis¬
cessit , locum oppido fertilem et cultoribus fre¬
quentem , in eoque ad obitum usque versata est .
Sepulturam nacta est in ecclesia illius loci , cujus
hodieque patrona est . Nec annus , nec dies obitus

scitur : attamen ejus festum in Portu suavi ni Octo - D
bris colitur cum Octava . Bruno episcopus Tullen-
sis , dictus postea Leo Pontifex hujus nominis
nonus , cum abbati ® Portus suavis manum ulti¬
mam adjecisset , S . Menn® reliquias eo transtulit
anno mxxxvi . Neque id unus Calmetus asseruit , sed
vel ex ipsa Pontificis Bulla data Calendis Octobris
anno Pontificias sux dignitatis 2 , Indictione 5 ma¬
nifestum fit : ita habet : Hiec ergo me conside¬
rante , dum in initio nostrae ordinationis sui Dei
dono Leuchorum praesul electus ; interea sollici¬
tudinis me ® studio mihi innotesci contigit , quod
praedecessor meus venerabilis Bertholdus quoddam
coenobium ex pontificalis praebendae sumptibus ,
in villa , quae Portus suavis dicitur , construere coe¬
perit , sed fine praereptus , bonum opus ad finem
usque minime provexerit : cujus sanctam inten¬
tionem conspiciens , et aliquantulam portionem in
ejus mercede devotionnis adipisci cupiens , coeptum
laborem , Christo favente , perexplere studui , coe¬
tumque sanctimonialium Deo ibidem serviturarum
congregavi , et locum in veneratione gloriosae Vir¬
ginis Genetricis Mariae et sanet ® virginis Mknx .i·:
ibidem corpore quiescentis consecravi , Fateor , Calme¬
tum memoratas Virginum historias fide aliena , non p,
ex sua recitasse sententia : verum qux de earum
reliquiis modo dicta sunt , ut sunt recentiora , ita et £
firmiora credimus , quam ut refelli facile possint :
neque his quidquam Calmetus opposuit .

12 Restat , ut de loco S . Mennse natali dicamus : apud Leucos,sunt , qui eam vel certe Eliphium Tullo adseribant ; ut non in Scotia ,
,, Baronius ad annum 562 et Lahierius in Menologio

Virginum ; sunt , qui Solimariacx , ut Acta S . M en rue ,
utRuyrius , Arturus , aliique . Sollerius tom . II Au¬
gusti , pag . 10 , dum Rapinium carpit , quod cum
S . Memmio Catalaunensi episcopo S . Leodegarium
apud Perthenses in Campania cultum et S . Menna m
conjungat , hanc quoque Campanix Sanctis annume¬
rare videtur , cum ait ; Id miramur , de conciliandis
temporibus tam parum sollicitum fuisse Rapinium
ut Sanctos multis seculis a S . Memmio remotos ,
ipsi conjungendos censuerit , ac si glori ® ejus non
satis se consuluisse existimaret , nisi praecipuorum
Campani ® Sanctorum institutionem eidem adseri -
beret . Sed vel Leodegarium prxeipue respexit , vel
S . Mennam ea de causa adjecit, quod in Campania
sacro fonte lustrata fuerit , annosque juveniles ma¬
gnam partem exegerit , ut quidem ejus Acta testantur .
Denique Scoti etiam S . Menn ® natales sibi vindicare
nituntur . Usserius lib . de Britannicarum ecclesiarum
primordiis in Addendis et Emendandis pag . 1069
Baronium et Saussayum arguit , quod SS . Eliphium ,Eucharium , Libariam et Susannam Tullenses fuisse ,
affirment ; quippe , qui , Usserio judice , habitatione F
quidem Tullenses fuere , patria vero Scoti , ei regio
quidem genere . Quid ita ? Ex transmarinis Scotorum
finibus has partes ( Tullensium scilicet ) moris erat
expetisse multos , ut ex Actis S . Mansueti ab Ad -
sone monacho conscriptis Usseritis declaravit . Si
nos pariter docuisset Usserius , qui e testimonio tam
vago consequens fiat , hos quoque singulares Sanctos
in Gallias appulsos esse e Scotia , aliquod profecto
operm pretium retulisset .

15 Dicet fortasse quispiam , SS . Valerium , Ala- aut regio Sco-
ternum , Eucharium aliosque S . Mansueto , primo lorum , genereTullensium episcopo , natione Scoto , fuisse peregri - nata ,
nationis comites , ac proin in eorum numerum refe¬rendos esse ceteros S . Eucharii germanos : verum is
Eucharium Tullensem cum Trevirensi inepte con¬
fundet . Sed quid de regio Sanctorum stemmate ?
AudiDempsterum lib . v Historix Ecclesiasticx gen¬tis Scotorum . Num . 455 ita loquitur : S . Elifius ,filius regis Scoti ® Fincormaci , ut existimo , aut
sane Crathlinthi , ut aliis visum . Et num . 892 :
S . Menna virgo regia , soror SS . Eliphii et Eucharii ,nec non Libari ® et Susann ® . Hxc ille : at , qui de
rebus Scoticis agunt Buchananus , Boethius , Leslxus
seu Turnerus nullam Cralhlintho prolem attribuunt ;Fincormaco vero solos Eugenium atque Euthodium ,
quos regno nondum maturos monens pater reliquit .
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A Regium itaque S . Mennae genus commenti loco ha¬
bemus : nec alia de causa , ut putamus , Crathlintho
aut Fincormaco patre S . Mennam natam , Dempste -
rus scripsit , quam quod id exigeret ratio temporis ,
quo S . Mennam , nimirum vergente ad finem saeculo i v ,
floruisse , opinatus est . Quod autem ad patriam ejus
transmarinam , seu Scotiam , seu ' Hiberniam , seu,
denique Britanniam attinet , fateor , esse, quod scru¬
pulum movere cuipiam possit . Est autem hoc : sancta
quaedam Menna invocatur in Litaniis vetustissimis
Anglicanis , quae et Sanctos plerosque ignotos , pu¬
blico olim apud Anglos in honore habitos , comple¬
ctuntur , et a Mabillonio tam . II Analectorum pag .
G78 , tabente sacculo vn , Anglicanse ecclesiae in usu
fuisse , ostenduntur . Quod si haec eadem sit , ac illa ,de qua nobis est sermo , non absurde quis suspicetur
fortasse , eam idcirco illis insertam legi, et in Bri¬
tannia cultam fuisse , quod vel in Britannia , vel in
circumjacentium insularum aliqua hauserit vitam , e
qua discessit in Galliis . Conjectura est, quam tanti
facies , quanti voles . Ego , etsi , quod secure sequar ,nihil inveniam , malim tamen Actorum qualicumque
auctoritati cedere , Gallorumque traditioni , quam
transmarinae adhaerere ; maxime cum nutn . 23
S . Mennam assignaturi simus , quae verosimiliter α
S . Menna Lotharingica diversa sit , et forte eadem ac

β illa , quae in supradictis Litaniis memoratur .
floruitforte 14 Quae de incertis S . Menntn natalibus modo dicta
sirmlo iv . sunt , incertam pariter reddunt illius aetatem : vixisse

tamen sub finem saeculi iv , concors est et conslantior
plerorumque assertio . Calmetum enim nihil moror ,
qui eam ad finem saeculi v distulit ; etenim ea solum
de causa id fecit , quod S . Mennam Sigmaro satam
esse, suspicatus fuerit . Ceterorum vero plerique , ut
eam SS . Eliphii et Eucharii , quos circa Juliani apo¬
statae tempora passos credunt , sororem rati sunt , ita
et illam eadem fere aetate floruisse , tradiderunt .
Dempsterus anno 361 , circa annum 380 Arturus et
Lahierius obiisse , scribunt ; sed vacillat eorum fides ;
unde enim exploratum perspectumque habere potue¬
runt , quod monumenta antiqua tacuisse , in superio¬
ribus vidimus ? Rapinius in Annalibus Catalaunen -
sibus S . Memmio , quem a S . Petro in Gallias missum
putat , S . Mennam facit aequalem ; quapropter a Sol -
lerio in Commentario ad Vitam S . Memmii tom . II
Augusti merito vapulat . In eadem , qua Rapinius , de
misso saeculo i in Gallias S . Memmio , opinione Iluy -
rius fuit ; cumque S . Mennam Juliani aetate floruisse ,
existimaret , manuscripta Portus suavis , in quibus
illa a S . Memmio ad virtutem pielatemque Christia¬
nam instituta dicebatur , hac ex parte corrigenda
monuit , et episcopi nomen , cujus magisterio usa

( ] fuisse fertur , caute suppressit . At quoniam ad
S . Mennm institutionem delapsus noster est sermo ,
ut tum de hac , tum de reliquis , quae ad S . Mennam
pertinent,deinceps agamus,rerum serie admonemur .

§ II . S . Mennse gesta et cultus .

Ab ineunte uandoquidem de S . Mennae natalibus jam actum ,
atate pietati -reliquum Actorum ejus , seu potius Fragmenti
innutrita , nostri textum seriemque brevi sermone percurram ,

vel ob id maxime , quod pauca deinceps occurrent ,
quae commentatione indigeant . Primum itaque , si
fidem Actorum auctoritatemque sequimur , futuram
Puellae sanctitatem , animique pulchritudinem cum
praestans corporis forma , tum indolis praeclarae igni¬
culi jam praenuntiabant , cum ad Catalaunensem epi¬
scopum a parentibus missa est , Christianae fidei ru¬
dimentis imbuenda et communis noxae piaculari fonte
expianda : verum ad quem ? Ad S . Alpinum (vixit
ille circa annum 461 , probante Stiltingo in Commen¬
tario ad ejus Acta ad diem 7 Septembris ) ut quidem
Calmetus credidit , sed falsa , ut dixi non semel , opi¬
nione deceptus . Displicuit Ruyrio S . Memmius , quem
tamen Fragmentum nostrum , uti et Portus suavis
manuscripta , ipsomet Ruyrio teste , signarunt : nec
mirum : sanctum enim Memmium saeculo i , sanctam
vero Mennam iv vixisse , putabat ; atque ita non co¬

haerebant temporum notae . Verum si Catolaunensis auctokk
episcopatus exordium ad finem saeculi m cum Galliae J · B ·
Christianae auctae editoribus et Stiltingo proxime
citato referas , ac S . Memmio seu Mangio arnos 80
episcopatus Actorum ejus auctorem , aliosque secutus ,
tribuas , Juliani persecutionem vidisse is potuit , qua
debacchante in Galliis , S . Menna seu Manna domo
paterna , fratrum , sororumque suarum exemplo ,
egressa , solitudinem petiisse dicitur ; potuitque simi¬
liter illa sancti praesulis curae industriaeque committi ,
imo et ab illo nomen suum invenire , a quo non solum
sacris undis lustratam , sed etiam e sacro fonte susce¬
ptam fuisse , Fragmentum nostrum et Ruyrius referta
cujus rei exempla nonnulla tomo I Octobris in Com¬
mentario praevio ad Acta S . Remigii num . 124 et 123
proferuntur . Quod si diuturnum adeo ecclesiae Cata -
launensis regimen , putes , S . Memmio non posse
concedi , haud, magnopere quidem repugnabo ; at ea
ratione nihil solidi reliquum fiet , unde definias , quis
e S . Memmii successoribus S . Mennse curam insli -
tutionemque susceperit .

16 Quid porro Acta memorent , videamus . Fidei etaduliior
Christiana ; elementis imbutam S . Mennam , et sacris facta,
undis purgatam Catalaunensium praesul (quisquis
ille fuerit ) parentibus remisit ; at ea lege, ut , evoluto
quinquennio , reverteretur . Bona igitur parentum
venia dicto tempore ad magistrum illa rediit , ut jam gaetate maturior , ita et uberioribus caelestis doctrinas
rivulis wriganda : ne autem sanctioris vitaepraeceptis
quotidianas pietatis exempla deessent , puellarum dia
noctuque Christo famulantium monasterio Filiolam
providus praesul consignavit , ut quidem ait anony -
mus : qua in re, vereor , ne a vero forte discesserit :
dum enim S . Mennam , sublatis e vivis circa Juliam
tempora ejus parentibus , jam nubilem facit , haud
multo serius , quam circa medium saeculum iv natam
esse , oportet . Quod si tum temporis virginum mona¬
sterium Catalauni exstiterit , potuit id cum antiquio¬
ribus Galliae monasteriis , quae illic saeculo i v primum
exorta sunt , de vetustate contendere : nec tamen
illius meminit Thomassinus de vetere et nova Eccle¬
siae Disciplina part . i lib . m cap . 12 ; non Antonius
Dadinus Alteserra lib . i cap . 4 ; non Hippolytus
Ileiyot in Dissertatione praevia de Origine et Anti¬
quitate vitae monasticae § 9 ; non Mabillonius tom . I
Annalium Benedic tinorum pag . 6 et 10 ; quibus locis
de prima monasteriorum in Galliis origine et propa¬
gatione singuli disserunt . Utut sit , potuit virginibus
aliquot , quarum virtutem Catalaunensis episcopus
perspectam habebat , S . Mennae institutio curaque
committi , earumque domicilium , licet forte privatum ,ab anonymo nostro monasterium , etsi minus apte ,
nuncupari . F

17 Altera haec apud Catalaunenses S . Mennae suscepto velo
commoratio per alterum quoque quinquennium tenuit ; sacro,
quo exacto , ad paternos lares regressa est : ubi haud
multo post , quam altas interim egisset in virtute ra¬
dices , declaravit . Nuptias enim , quas illi pater injun¬
xerat , animo constanti rejecit , non voluntatis contu¬
macia , sed castimoniae et caelestis Sponsi amore .
Cumque perficiendis praestituto die nuptiis non
exoratus pater instaret , fuga sibi consulere Filiam
compulit : paucis itaque comitata Catalaunensem
episcopum clam patre adiit , ut pudorem virgineum ,
quo doctore didicerat , eodem defensore integrum in -
taminatumque servaret . Ut in conspectum episcopi
admissa est, tacuit illa primum , quod conceperat
animo , propositum : at postridie coram consessu
publico sacrum velum , quod secum tulerat , obtulit ,
et ut illo tegeretur , vehementer expetiit ; facileque
voti compos effecta fuisset , nisi promptum praesulis
animum patris et sponsi metus retardasset : sed quod
facere verebatur episcopus , manus perfecit angelica .
Hinc , opinor , Arturus et Gononus S . Mennae mona¬
chaenomen adjiciunt : at nomen monachi vel monachae
dupliciter accipi potest : Primo , ut significet , id ,
quod ipsum nomen importat , inquit Papebrochius
tom . III Maji pag . 295 , ut intelligatur Monachus
esse , vitae a mundano strepitu rerumque tempora¬
lium cura reductae sectator , hujusmodi vitae pro¬

positum
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solitariam
vitam auspi¬
catur ,

13

eo verisimili¬
ter tempore ,

c

positum seu votum externa aliqua habitationis , Epitaphio Nepotiani ad Heliodorumde Juliano haec D
victus , vestitusque a vulgari mundanoque discre - habet : Julianus proditor animse sute et Christiani
pantis , singularitate professus. Secundo monachos jugulator exercitus Christum sensit in Media , quem
dicitur , et nunc fere solum intelligitur is , qui cum primum in Gallia denegaraf ; nimirum palam et
externarum abdicatione rerum propria; etiam vo- publice, non clanculum et privatim : hoc enim jam
luntatis arbitrium abdicavit , ut fiat membrum ali - ab annis duodecim fecerat, ut ipsemet scripsit ad
cujus religiosi coetus , sub obedientia viventis , cum Alexandrinos, cum nuper ad occupandumimperium
obligationis perpetua; vinculo, quantum ex sua e Galliis excessisset, cujus in Galliis commoratio
quidem est parte , insolubili. Priori quidem modo sexennium non excessit.
S . Mennam monachamfuisse, facile dedero , poste- 20 Zosimus quoque refert, Julianum , cum (anno quo Julianus
riori non item . 560 ) Parisiis ah exercitu Augustus salutatus esset , apostata

18 Ceterum tanti prodigii ea vis fructusquefuit , rem ad Constantiumperscripsisse; Constantiumau-
ut non modo paterni duritiem animi flexerit , sed tem , datis ad Julianum litteris , non modo irrita
lubens etiam concesserit pater Filiae locum , in quo habuisse , quas facta essent , sed et illum ad se evo-
arhitralu suo sibi Sponsoque caelesti vacaret : neque casse ; Usque acceptis , palam animi sui de Numine
enim audiendi videntur ii , qui ab irato patre ob in - sententiam ostendisse Julianum et coram omnibus
victum castitatis propositum interemptam volunt , dixisse , potius se diis , quam Constantii verbis , se -
quos inter , gladio percussam , Dempsterus scribit ; que vitamque suam permissurum . Denique Julia -
qux eorum assertio neque Bactii , hominis Christiani , nus ipse in epistola ad S . P . Q . Atheniensem , in
pietati congruit , neque ullo , ut in Actis S . Elipldi vivis adhuc agente Constantio , scripta , suam a fide
videre est , antiquitatis testimonio confirmatur , nec Catholica defectionem aperte profitetur , ut hac in re
denique apud auctores numero auctoritateque potiores minime audiendus videatur Ammianus , dum lib . xxn
invenitur . Difficultatem patitur , quod sequitur : Ea cap . 5 ait , Julianum tum primum pectoris sui ar -
tempestate , inquit Fragmentum nostrum, idemque cana patefecisse, cum , mortuo Constantio, solusuni-
apud lluyrium legitur , patre in bona senectute de - verso potiretur imperio . Utut sit , Julianus Viennae
functo, matre quoque , ut superius dictum est , de- agens, ineunte anno 561 , teste Ammiano lib . xxi
bacchante persecutionis tempestate , ceteris disce - cap. 1 , dubius haerebat etiamnum, alliceretne ad p
dentibus germanis , ipsa quoque a domo paterna concordiam Constantium, an aperto marte aggrede -
exivit. Quo enim tempore, quove auctorepersecutio- retur : esto igitur, etiamtum Christianumsesefinxisse
nem illam exortam esse , dicemus ? Num agente in Julianum , nec Christianos hactenus persecutum :
Galliis Juliano ? Id quidem S . Eliphii Acta testantur ; quid vetat asserere , eum aliquanto post et descivisse
sed minus credibile nonnullis apparet : quippe Julia - palam a fide , et Christianos persequendi initium fe¬
num quidem anno 560 et initio sequentis in hisce cisse , eumque inter ceteros infensum sibi expertum
Occidentis partibus versatum esse , concedunt , sed esse S . EUphium , cum ille anno 561 postremam in
nullam volunt Christianis exhibuisse molestiam , qui barbaros expeditionem movit , Viennaque profectus ,
Christianae fidei cultor etiam tum callida simulatione ac forte Solimariaca (erat enim e militaribus sta -
videri volebat , ut lib . xxi Historiarum suarum his lionibus una ) Grandensi oppido vicina , transiens
verbis Ammianus refert : Utque omnes , nullo im - Rhenum cum exercitu adiit Alamannorum confines
pediente , ad sui favorem illiceret , adhaerere cultui Raetiis tractus,populantium excursionesrepressurus?
Christiano fingebat, a quo jam pridem occulte de- 21 Sane Julianus , ut Ammianus refert lib . xvi versabatur
sciverat , arcanorum participibus paucis , haruspi- cap. 2 , anno 556 Vienna digressus per Decem Pa - ia Galliis :
cinae auguriisque intentus , et ceteris , quae deorum gos (alterum Lotharingiee oppidum vulgo Dieuze
semper fecere cultores . Et ut hac interim celaren- dictum) transiens Alamannos ad citeriores Rheni
tur , feriarum die , quem celebrantes mense Janua- ripas adortus dissipavit : adeo ut et anno 561 Rau-
rio Christiani Epiphania dictitant , progressus in racos, versus territorium Basileensead Rheni ripam
eorum ecclesiam solemniter Numine orato , disces- sitos, Vienna adiens Leucorumfines facileperagrare
sit . Moverunt ista Barouium ad annum 562 , ut sub potuerit . At, inquies, Julianus postrema in Ala-
Salustio Galliarum praefecto , Juliano carissimo , no- mannos jam erat expeditione perfunctus , atque in
minique ob id Christiano infensissimo S . Eliphii procinctu , ut Illyricum peteret , cum Christianorum
martyrium contigisse , diceret . militum metu Bellonam non publico , sed ritu secre -

19 Accedit, Juliani exercitum, quem sibi devin - tiore placavit, ut lib. xxi cap. 5 idem habet, Ammia-
cire , quoquo modo posset , satagebat , e Christianis nus : illius igitur a fide defectio etiam tum plerosque
militibus , teste Zonara , maximam partem coaluisse , latebat . Fateor , haec iis , quas in superioribus dixi - p
atque adeo c re ejus fuisse , ut Christianorum sanguini mus , adversari : verum Ammiani ea in re aucto -
vel invitus parceret . Juliani in Galliis persecutionem ritatem mihi dubiam reddit causa non una : primum
non adeo quidem violentam atque apertam fuisse , ac quidem , quod Ammianus hisce rebus non interfae -
S . Eliphii Acta insinuant (neque enim ea quantum rit : jam enim ante una cum Ursicino magistro equi -
ad singula probo ) facile credo : at nullam omnino tum e Galliis in Orientem evocatus fuerat , ut lib . xvi
fuisse , non item . Adeone constanter animi modera - cap . 10 videre est . Deinde , quod citius Juliani de -
t.ionem asquitatemque , cujus laudem affectabat , Julta - fectio palam innotuerit , ac Ammianus scribit , quod
nus coluit , ut nullum toto eo tempore , quo in Galliis numero superiore ostensum est . Denique , quod eo
egit , latentis odii indicium prodiderit , homo incon - ipso die , quo in Illyricum cum exercitu , quem multa
stantise levitatisque perpetuas ? Aut adeone hebeti arte jam pridem circumvenerat , iter arripuit , pu -
fuit ingenio , simplicique , ut , proster fidem , quod blice diis litasse videatur . Audi ipsummet Julianum
causaretur , si quando Catholicum persequi vellet , adS . P . Q . Atheniensem ita scribentem : '

l
'um quo -

inveniendo non esset ? Quid ? quod illi , ut Eliphio niam sacris pro exitu celebratis eo die perlitavi ,violentas manus injiceret , peculiaris titulus non de- quo de nostra huc profectione eram allocuturus ;
fuerit ? Eodem enim Zonara teste , Malitiam suam non solum pro mea salute ; verum etiam pro uti -
occultans , unumquemque pro arbitrio suo cultum litate reipublicae, et communi omnium libertate ,
sequi , quem vellet , praecepit. EUphium autem tra- ac praesertim Gallicanae gentis etc . Sub initium
ductorum ad fidem Catholicam gentilium , confra - autem epistolae ista praemiserat : Quapropter nemo
ctorumque idolorum pagani non solum milites , sed me nugari , et inepte loquacem esse judicet ; quod
et duces , ut Acta referunt , accusarunt , quorum asque ea , quae non olim dumtaxat , sed et nuperrime in
ac Christianorum opera , auxilioque indigebat scapi - omnium oculis gesta sunt , oratione complectar .
tis igitur EUphium damnare Julianus potuit , non Sed ad S . Mennam , unde digressi sumus , rever -
quidem quasi fidei causa , sed veluti violati praecepti famur .
reum , vitandasque seditionis specie . Quid ? quod non 22 Itaque , ut e dubiis atque perplexis aliquid , miraculis
desint , qui in ipsis Galliis Julianum palam Christia - quod saltem probabile videatur , dicamus , sub Ju - claret,
■nis ritibus valedixisse , velint ? Equidem S . Hiero - Uano cassare , vel potius augusto S . Menna , relictis
nymus sui temporis regum calamitates describens in paternis aedibus, unica comitante ancilla , sese com¬

misit
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A misil itineri , itura , quo se cumque Dei spiritus duce- 24 Sita est ea ecclesia haud procul Mirecurtio ,
ret : nec vero prodigiis id itineris caruit : properanti adjunctumque sibi primum habuit sacrarum virgi -
enim flumen quoddam immani lutosoque gurgite mo- num coenobium·, cujus primum lapidem Hermannum
ram objecit . Haesit Virgo : non nauta , non navigium jecisse , Ruyrius ait : legerat is S . Leonis Vitam (illam
aderat transituras : at illa praesens sibi fore caeleste habes apud Mabillonium in Actis Sanctorum Ordinis
auxilium , rata , flumen ingreditur ; dum pedem pro - Benedictini tom . VI part . 2 ) a Wiberto aequali con-
movet , cedit lutum , prodit arena ; evanescit gurges , scriptam , cujus lib . i cap . 15 ista leguntur : Quin et
vadumque sicco pede transgreditur . Ut vero alteram iri Portus suavis coenobio a suo prodecessore , ex
fluminis ripam attigit , infixo terras baculo , fontem pontificalibus stipendiis inchoato , sed a se studioso
elicuit , perpetuum non itinerantibus modo , sed fe- labore eedificiis et sumptibus ad unguem adornato ,bncitantibus etiam refrigerium . Ita quidem hunc devotam sanctimonialium constituit congregatio -
fontem Fragmenti auctor describit , ut illum probe nem , atque nobilis generis vitaeque laudabilis
novisse videatur ; at sane dolendum est nihil ipsum quamdam , nomine Berrennam , ipsi coetui matrem
dixisse eorum , unde fontis situs eruatur . Ut vero ordinavit : legerat haec, inquam , Ruyrius , indeque ,dictis suis fidem faciat , vadum illud , etiam sua me- ni fallor , effici credidit , id operae praestitisse Her -
moria , S . Mennse vadum appellatum , scribit ; in quo mannum ; quod tamen Rerlholdo , quem proxime
quidem fidem meretur,nisi fuerit insigniter mendax , excepit Hermannus , Pontifex ipse num . 11 citatus
vel recentiorum temporum fabulator aliquis ista con- diserte adscribit . Porro sacras hic virgines anno 1045
finxerit . Calmelus S . Mennae vadum et fontem ait , a Leone institutas fuisse , in Historia Mediani -mona -
frustra a se esse quaesita tum Solimariacse , tum vici - slerii scribit Joannes de Bayon , notante Mabillonio
nis in locis : sed alibi forte isthaec erant investiganda ; citato jam proxime . Consonat Joannes Herculanus
nusquam enim fluminis nomen , apud quod ista con- cap . 19 ; sic scribit : Bruno vocabatur ante Pontifi -
tigisse dicuntur , expressum legi . Ceterum S . Manna catum (S . Leo) et cum esset Tullensium episcopus ,ad radices montis Vosagi seu Vogesi inde progressa circa annum ab orbe redempto millesimum qua -
substitit in loco, cui Fontaneto nomen est ; ibique dragesimum tertium coenobium Portus suavis a
reliquum vitae cursum {incertum , qua morte ) confe - suo praedecessore Hermanno inchoatum absolvit

B c*C Fontenoy - le-chatel , ut a variis hujus nominis et vestalibus inhabitandum concessit . Coenobium
locis , vel ad illud sono significationeque proxime ac - id Ordinis Benedictini principio fuit , at a tribus cir -
cedentibus et passim tum in Lotharingia , tum alibi citer saeculis conversum est in collegium seu abbatiam
non raro occurrentibus secerneretur , Castellanus ser - nobilium canonicarum saecularium , quae S . Mennam
mone vernaculo nuncupavit . Unus a ceteris discrepat patronam habent , ejusque festum celebrant cum
Fragmenti auctor , qui , S . Mennam Pusinndlis con - Octava . Patet igitur S . Mennae cultus , sed et La -
sedisse , ait ; qui locus idem est [si recte conjicio ) qui hierii lapsus , cum id canonicarum collegium fuisse
pagus Gallice dictus Pusieux , haud procul Portu ab ipsa S . Menna conditum scribit , et totius forte
suavi dissitus ; unde Fragmentum Vitae S . Mennse Galliae vetustissimum .
ad nos transmissum est . Ruyrius vero , qui Mss . 25 Alterum S . Mennae nostrae cultus , et quidem
Portus suavis est usus , Fontaneto S . Mennas sedem perantiqui argumentum Litaniae Anglicanae , de qui-
affixit . Nihil dico de miraculis , quae , cum adhuc in busnum . 15 actum est , suggererent , modo memora -
vivis esset , ut par est credere , inquit Fragmenti au - tam ibi S . Mennam eamdem ac nostram esse , con¬
cior , edidit ; quorum posteritati memoriam evoluta staret : verum id ratio nulla evincit ; imo oppositum
interim temporum series et - scriptorum subtraxit potius suadet , quod nullain iis S . Eliphiimentio fiat ,
inopia . nulla S . Eucharii , nulla denique ceterarum virginum ,

25 Contra virtutum ejus sanctitatisque famam quae passim S . Mennae sorores habentur . Praeterea
altius hominum animis insedisse , testis locuples est S . Mennae cujusdam reliquias in basilica abbatiae
cultus sacer , quem per Lotharingiam jam olim ha - S . Vincentii supra altare majus in urbe Metensi as -
buit , habetque etiamnum . Festum ejus antiquum servari , ex Ruinartii litterario in Alsatiam Lotliarin -
Tullensis ecclesiaeBreviarium , uti et aliud anni 1555 giamque itinere intelligo : ast alia rursum videtur a
die 5 Octobris collocat . Ecclesia vero Fontanetana , Nostra , et e S . Ursulee sociabus una : sic enim habet
in qua defunctae corpus primum fuit humatum , thecae inscriptio : Anno Domini mclx positae sunt
S . Mennae tutelae patrocinioque commissa fuit , eam - in hoc scrinio hae reliquiae pars capitis et capill . . .
que ut patronam veneratur etiamnunc , teste Calmelo . S . Drsulae maxilla cum dentibus , S . Pantulas reli -
Cum vero S . Mennae exuvias Fontaneto ad Portum quiae S . Virgine et aliarum Coloniensium , Luciae ,

C suavem Bruno Tullensis episcopus , qui ad summum Waldradae , Mennae , Felicitatis . Hisce , quae de
Pontificatum evectus , Leonis IX nomen assumpsit , S . Mennae cultu ecclesiastico adjiciam , non habeo , nisi
transtulit , ejusque nomini , ut num . 11 ostensum est, Officium, quo per Octavam in Portu suavi ejus festum
ecclesiam erexit , dicavitque , ingens cultui ejus ac - colitur , proprium esse, secundum Ruyrium . Non
cessio facta est . Contigit ea translatio die 15 Maji possum tamen non mirari Tillemontium , dum de
anno 1016 secundum Lahierium in Menologio SS . Juliani persecutione agens ait , S . Libariae et S . Men-
Virginumet Arturumin Gynaeceosacro , ut apud nos nae loca sepulturae ab Actorum S . Eliphii auctore
ad diem 15 Maji legitur ; uti et secundum Rapinium assignari aeque parum cognita , ac sint ipsae Mar-
et Rinaldum ; citantque hi omnes Ruyrium : verum tyres . Ubi igitur eas tumulum nactas scribit ? illam
in altera Ruyriani Operis editione , quae anno 1654 apud civitatem nomine Grandem , hanc in Porces seu
Spinalii in Lotharingia prodiit , non annum 1016 , Portu suavi . Certe Grandensis oppidi , ubi dicatum
sed annum 1036 lego . Usi fuerunt verisimiliter illius sibi habet S . Libaria templum ( Calmetum consule
editione prima anni 1625 : sed illam propter multi - tom . I Historiae Lotharingicae pag . 202 ) in Odor -
plices errores typographicos auctor ipse suppressit , nensi pago insignia rudera hodieque conspicua sunt :
ut in Catalogo Scriptorum Lofharingicorum Calme- de Portu autem suavi nihil opus est loqui ,
tus scribit . Neque immerito in posteriori editione 26 Quamquam autem vetustioribus martyrologis
anno 1016 annus 1056 substitutus est : etenim Her - S . Manna incognita fuerit ., non fuit tamen adeo ob-
mannus Tullensis episcopus , qui Brunonem proxime scuri nominis , ut latuerit Grevenum , ut Ferrarium ,
praecessit , armo 1026 in vivis numerari desiit , eodem- Saussayum , Arturum , Castellanum , aliosque recen -
que Bruno electus est , ut in Historia episcoporum tiores non paucos . Grevenus ad diem 27 Novembris
Tullensium Adsonis continuator Brunoni aequalis vel sic scribit : In Francia , Mennae virginis . Ad diem
suppar habet in ejusdem Brunonis seu S . Leonis IX 5 Octobris in Catalogo Sanctorum Generali Ferra -
Vita . En verba : Anno igitur vigesimo sexto aetatis rius : In territorio Tullensi , S . Mennae virginis . In
suse {Bruno ) et ab Incarnato Dei Verbo millesimo Supplemento Saussayus : In Tullensi territorio ec-
vigesimo sexto occurrente anno , sede vacante per clesia de Portu suavi (quae titulo et tutela sancti
mortem Hermanni bonae memoriae , communi vo - Nicolai est tota Gallia et Germania celebris ) natalis
luntate , parique cleri ac plebis consensu in hac S . Mennae virginis gloriosae . Arturus in Gynaeceo
sede praefectus est episcopus . sacro : Apud oppidum S . Nicolai de Portu , in Lo-

Octobris Tomus II . 19 tharingia ,
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jvuctore tharingia , dioecesisTullensis, veneratio S . Mennae ,J· B . virginis eximiae fidei , ac religionis ; quae , excusa
mortis sarcina , evolavit ad gloriam . Idem ad diem
15 Maji : Apud Portum suavem , Tullensis dioecesis ,
translatio S . Mennae virginis et martyris . Portum
suavem , cujus ecclesia Virgini Matri et S . Mennse
dicataest, cum oppido S . Nicolaiad Murtam fluvium
altero circiter a Nanceio militari sito , et Portus olim
appellato , eoque devotionis ergo peregrinantium fre¬
quentia nobili , nominum similitudine falsi Saus -
sayus Arturusque confudisse videntur . Castellanus
in Martyrologio Universali : Fontaneti (Fontenoy -le-
Chatel) ad radicem montium Vosagi inLotharingia,
sancta Manna virgo ; cujuscorpus in ecclesiacanoni¬
carum Portus suavis {Poussay) prope Mirecurtium
honoratur .

de S . Menna 27 Hisce denique adjicio, quod parte altera Lilii
elogia . Galliae sanctae cap . 5 Virgini nostrae texuitRinaldus

elogium : In Campaniam etiam nostram e caelo
cecidit Manna , a Judaico discrepans epulo , quod
illud ros praecessit, illam est secutus , quo ab epi¬
scopo Catalaunensi aspersa , omni caruit macula.
Sed in eo conveniens, quod suavis et mira fuit , et
Manhu de illa dici debuit . Primo enim genere mira
fuit , quae fratres duos Elophium et Eucharium mar¬
tyres , et sorores qualuor sanctitate illustres habuit ,

B quibus septima non decessit , germanior animo ,
quam sanguine . Nam spretis , quibus parabatur ,
nuptiis , praestanti forma puella , ad Catalaunensem
accessit episcopum , sacris tum operantem , ut ,
quam deperibant proci formam , eo absconderet ,
quod offerebat , velo. Sed abnuente antistite , ne
Dactium ejus laederet parentem , tanto audentior ,
quanto mortali superior , angelus fecit , qui subla¬
tum in auras velum , summo et aeterno Pontifici
benedicendum obtulit , et Mannae capiti , spectan¬
tibus omnibus , sensim delapsum imposuit . Paucis
post haec diebus , praediveset nobilis adfuit procus ,cui ad matrimonium ineundum a Mannae parenti¬
bus dictus fuerat dies , sed Sabbathum , fuit , Manna
legi non potuit . Ex eo enim tempore Mannae perpe¬
tuum fuit Sabbathum , quo divinum coluit Numen,et a nemine legi potuit , una excepta morte ; a quain urna (quam Gomor potuit dicere) fuit recondita ,
anno circiter ccclxxx. Si jam dudum ad Portum
suavem , caelestem et terrestrem , navem suam ap¬
pulit , et in utroque , hinc animo , hinc corpore
quiescit , bene usa est velo , et Mannas congruum
adepta est locum, cum Portum tenuit suavem.

VITA ACEPHALA
Auctore anonymo.

Ex Ms . Puteolensi .

Inter quas effulsit beata virgo Menna a , quaeomnium bonorum digna praeconio , velut lucerna
in obscuro loco, sic Sanctensi resplenduit pago b :
cujus quia describere miranda Actapro posse, pro¬
pitiante Deo , disponimus, locum nativitatis ipsius
necesse est , ut non segniter praetereamus. Pagus
igitur Solecisius c locus exstitit felicis ejus natalis,
adjacens confinio territorii Sanctensis provinciae,
Mosam fluvium habens pro limite . Mater vero tam
praeclari germinis vocata est Lieutaudis : quorumalter genitor , in loco nominis ipsius , videlicet
Bactii ,

* dicitur mansus . Genitrix denique mauso-
leum habet in oratorio S . Petri Apostolorum prin¬
cipis , in villa inclita , cui nomen Mons -Romarici d.
Hi itaque in confinio Solecisi territorii vico , qui
prius appellatus Mansionis , inclytum tunc temporis
habuere fundum et satis egregiae habitationis do¬
micilium . Sed quia , ut scriptum est , omnia operaoccidunt et aucta senescunt , qui tunc erat opu¬lentus et insignis, nunc factus est locus quasi ad
nihilum . Horum itaque specialium parentum * non
parum operae pretium habetur , si non ad anteriora
sanctae Prolis gesta festinarem . Num quidnam ma¬

xima laude non sunt digni , quibus dispositiodivinae D
clementiae talem concedere dignata est gratiam
parturiendi ? Profecto gratia Spiritus septiformis
diffusa est in eis , dum idem specialis numerus in
eorum partu est sanctificatus.

2 Septem enimvero proles sexus utriusque ge - sanctis Bactii
nuerunt , quae , superna operante clementia , de vir- et Uentrudis
tute in virtutem per bona opera insigniascandentes , Proii6us « « « >
ad clara caeli paiatia conscenderunt . Si quis autem
scrupulosus eorum nomina nosse desiderat , ita
absque ambiguitate teneat . Fuerunt ex ipsis sexus
masculini S . Eliphius , S . Eucharius ; sexus vero
fseminini S . Gunttrudis , S . Susanna , S . Libaria ,
S . Oda , et ipsa , de qua loquimur , sancta virgo
Menna e . Horum primus ( ut aiunt ) B . Eucharius e
igne tribulationis examinatus , sicque perbeatus per
martyrii palmam roseam adipisci meruit coronam.
Cujusgermanus frater , agonissuppar effectus, mar¬
tyrum supernum se adeptum gaudet conventum :
uterque autem in episcopio Tullensi propriis tem¬
pliset titulis insignitus , liquido patet quaerentibus/ . /
Dei autem famulae sorores eorum uno ardore atque
eodem supernae patriae desiderio succensae , post
hujus calamitosae vitae tribulationes et aerumnas,
quas pro Christo pertulerunt , cum multiplici bono¬
rum actuum fructu , consummato fructu * certa - * forte cursu
minis , ad bravium pervenerunt , atque supradicto £
episcopiotres earum inCampania , Franciae regione,
beato fine quieverunt g . 0 vere beati parentes , qui g
educaverunt tales ! et vere felix regio, cui a talibus
patrocinia conferuntur . Et profecto quorum cur ab
invicem talis dissidii disparatio contigerit , sequens
narratio manifestabit . Verum quia a tramite arre¬
ptae expositionis in laudem tamen ipsius glorios®
nativitatis aliquantum digressi sumus , restat , ut
jam nunc a diverticulo compendium repetamus :
tamen parum quiddam est retrogradandum , ut ,
quemadmodum a cunis educata sit , notitiae intime¬
tur fidelium.

5 Felix igitur Menna maternis visceribus , naturae ab episcopo
Auctore opificante, profusajam ipsa corporalis spe- Catalaunensi
ciei gratia ostendebat , qualis postmodum formosi¬
tas ipsius animae futura erat . Quamlaudabilis pater ,
ut erat prosapiae et ditionis regiae , Calatauniae
civitatis episcopo sanctissimoMemmio direxit , qua¬
tenus eam ipse mysticoregenerationis fonteabluere
atque ex eodem lavacro almifluis manibus ipse vel - h·
let suscipere h . Quod sanctus pontifex concite
executus est , et valde gavisus regii sanguinis Pu¬
siolam creare sibi satagit filiolam. Intuitus vero in
eam , divino Spiritu , ut erat mirae contemplationis ,
praesagam futurae sanctitatis indolem diligenter
adultam imperat sibi referri post quinque anno- F
rum revolutionem . Parentes igitur non secus , ac
jussi sunt , faciunt , et sanctissimo patrono dilectum
pignus retransmittunt , obsecrantes amicabiliter , ut
prona Puellulae industria bonarum artium imbua¬
tur affluentia. Qui oppido gaudens , in monasterio
puellarum Christo diu noctuque famulantium i i
Filiolam tradidit , ut per aliud lustrum sub ferulis
litterariae disciplinae et castimoniaepuritate nutri¬
retur . Susceptam Dei famulae dilexerunt unice , et
prout talis patiebatur aetas , aluerunt sincere , im¬
buentes eam sacris litterarum studiis et divina
lege , non mediocriter , sed perfecte : quae in brevi
temporis spatio ad tantam scientiae et sanctitatis
evecta est perfectionem , ut ceterae eam pro insita
dulcedine , charitatis affectu sincere sicut germa¬
nam diligerent sororem . Nulla namque discendi
mora est , ubi Spiritus doctor adest : cor enim , quod
resplenduerit , inflammat.

4 Transacto denique lustri curriculo in tali san- αί!· virtutem
ctorum studiorum luctamine et palestra , coeperunt erudita
parentes , ut natura fert , tenere eam diligentes , de
Filia suspirare , propriamque repetere , nec * pon- * deestvox,
tifex aliquam potuit obtendere piam super Filiolae qv^ vixlegi
retentione stropham aut cavillationem : quia nimi- P°tuit; forte
rum hoc prohibebat ingenuae parentelaesublimitas, Agius ’ idest‘
paternique fastus imperiosa nocendi facultas. Nullo sanclus-
annisu , nulloque conamine valens eam retinere ,
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tandem commissam remisit honorifice, adultam
singulariter in sacris Litteris et animae puritate :
multisque deprecans obtestatus est , quatenus in
bonis , quae didicerat , si copia peragendi suppe¬
teret , permanere vellet. Hujusmodi informata
monitis , maternis reddita est cubilibus atque tri¬
cliniis. Quod autem intra monasterii didicerat
claustra , in paterna , prout valebat, exercebat aula.
Omnes denique , qui ejus cernebant incessum et
actum , ad venerationem ipsius excitabantur et af¬
fectum . Forma erat valde speciosa, sed speciosior
fidei devotione , bonorumque actuum incessabili
jugitate : et aequum erat diligi a cunctis, quam
compserant ornamenta justitiae insignis. Menna a
multis nobilium circumquaque expetitur , ut ipsius,
ad suscipiendam charae posteritatis sobolem , in
matrimonio copulentur . Praebent assensum pro¬
pere parentes , sponso Filiam jungere cupientes :
denique hoc tale pactum firmare plane deliberave¬
runt , animum Virginis sub tali negotio pertentare
voluerunt.

5 Itaque ad notitiam Virginis pervenitur , quae
continuo tale conventum recusat , seque nullum
suae castitatis violatorem omnino suscipere posse,
affirmat : Solum, inquit , Agnum desidero sponsum,
cujus solummodovox virginitatis resonat hymnum :
cujus lenis et suavis modulatio mortuorum est vi¬
vificatio, paradisicolarum dulcis jubilatio : quem
nulla personare praevalet corruptio , hunc talem
toto cordis affectu concupisco : mortalem autem
nullum requiro , terrena ornamenta sperno , ut quis¬
quilias ; facultates , ut immunditias ; praedia , ut
sterquilinia ; quia pretiosae margaritae speciositas
viget in mente mea. Faemineumpater consilium
despicit , quod sibi in animo fixum est , implere
contendit , nuptiarum dies statuitur , copula nobi¬
lium affluenter ornatusque et copia praeparantur.
Interim sacra Virgo intra cordis arcana Christum
suppliciter orans invocat , ipsique figillum suae
virginitatis commendans, profusis uberrime lacry-
mis , qualiter evadere corruptionis hoc inevitabile
vinculum queat , obsecrare non cessat. Christus in¬
terea dilectae Famulae suae pium spectans agonem
solitam procurat consolationem, et quia sibi dele¬
gerat sponsum suum , cujus praestolabatur adjuto¬
rium , benignum sibi infudit consilium. Obstinata
itaque animi piae fugae furtum arripuit , atque ad
S . Memmium suorum morum informatorem , pau¬
cis comitata consecretalibus famulis, ire conten¬
dit : perveniensque ad sanctum patronum , qui tum
forte publicum conciverat concilium , excepta est
ab eo sublimiter , tractata decenter : allocuta dissi¬
mulat negotium , et cujus rei gratia venerat , inpra -
senti edicere non audet , sed in ' crastinum differre
cogitat.

6 Sequenti die sacrandum velamen *
, quod ipsa

sibi praeparaverat in manica , sedenti episcopo in
pontificali throno coram omni consessu accessit,
suggerente sancto Spiritu (ut Salvator ait , Dum
steteritis ante potestatem , nolite cogitare etc . k)
coram omnibus ab ipso summo sacerdote , quia se
fonte sacri baptismatis abluit , sanctisque manibus
idem ipse ex ipso suscepit , dotarium filiationispi¬
gnus instanter poscere coepit . Mox admiratur omnis
conventus , ipseque episcopus : quid sibi ejusmodi
oratio velit , explorant . At illa , Nosti , inquit , do¬
mine mi , quod per tuam dignationem ad notitiam
perveni aeternae vitae : cordis autem mei intentio¬
nem genitor meus festinat commutare , terrenis me
negotiis cupiens implicare et co s jugalibus vinculis
irretire . Hujusmodi vero affectibus animus meus
omnino est aversus . Hujusmodi rei gratia taliter
veni reclamatura , pro certo habens , quia, si spe¬
cialis tua industria velit , his calamitatibus eripere
me possit. Quapropter obnixe deprecor tuam beni¬
gnitatem , ut , quia jam in me boni operis funda¬
menta jecisti , ad finem usque perducas , et tegendo
caput meum Agni Jesu Christi velamine, perpetuae
desponsionis irrevocabiliter in sanctae conversatio¬
nis iter dirigas . Haec effata , velum de manica ex¬

traxit l, genibusque provoluta uberrime lacrymas
profundens , ut se quantocyus consecraret , flebili
supplicatione sedulo orare coepit . Dum e contra
beatus praesul , licet invitus , utpote hujusmodi ani¬
marum salvandarum semper cupidus, valde recu¬
sare niteretur , dicens , se timere paterni fastus
ferocitatem et parentelae generositatem , et , cui
desponsata erat , sponsi ferocitatem , atque ob id
hoc peragendi nullam invenire rationem . ( Mira
dicturus sum) velum, quod expansis manibus tene¬
bat , angelico ministerio coram omnibus sublatum
vertici ejus comiter est aptatum . Prissentes , qui
adfuere , talia cernentes , immensas omnipotenti
Deo gratias retulerunt , qui in rudimentis Famulae
tantam perfectionem dignatus est ostendere . Non
est igitur mirum , si ordinata est a supernis ordini¬
bus , quae tantis in mundo debebat coruscare vir¬
tutibus . Fama continuo virtutum pennis elata ad
paternas aures pervolat , quid prodigii circa Filiam
actum sit , denuntiat : qui post aliquantum tempo¬
ris , quo apud Sanctum morata est doctrinaecausa,
competenti cum honore remissamgratiosa paternae
pietatis affectionesuscepit, atque deinceps in magna
veneratione habens , quem antea invitus locum et
facultatem Domino serviendi libere * nunc jam
spontanee gratanterque attribuit m.

7 Ea tempestate , patre in bona senectute de¬
functo , matre quoque, ut superius dictum est,
debacchante persecutionis tempestate n , ceteris
discedentibus germanis , ipsa quoque a domo pa¬
terna , una tantum contenta famula, exivit , seque,
quo Dei providentia duceret , ituram fore delibe¬
ravit . Dum vero iter faciens ad quemdam fluvium
venisset et per eum transire vellet, navem , qua
transfretare posset , non offendit , quidque inde
agere vellet , omnino ignorans , in dubio haesit .
Gurges autem ipse horrebat , omnemquetranseundi
spem et copiam prohibebat : nec , qui ibi transitum
speraret , aliquis erat . Mox itaque , affluente Dei
bonitate et adjutorio , qui de se praesumentes
numquam destituit solatio, pendulo gressu gurgitis
profunda coepit penetrare cum Crucis signo. 0
inusitatum miraculum et valde paucis concessum!
protinus namque velut per arentem transivit al¬
veum , assimilata beatae illi cytharistriae, Mariae
videlicet sorori Aaron , quae Israeliticum praecede¬
bat cuneum , dum per mare Rubrum transiret ,
manibus gestans cytharam et tympanum o . Per-
transiens autem velut siccis pedibus vadum pla¬
num reddidit et scrupeum : etqui antea prae nimio
luto et aquae altitudine vorago erat inextricabilis,
post ipsius vestigia factus est arenosus et permea¬
bilis. Ex hoc vero permaxime ratio nobis fidem
facit , quod idem transitus ex tunc usque hodie
Menm vadum p nomen accepit , quod ipsa nomen
ob memoriam concessae gratiae fama indidit , atque
ut * ad laudem Dei tali vocabulo per generationes
futuras nuncupari instituit . Ad cujus etiam vadi
egressionem perpetui refrigerii monumentum fe¬
cit . Nam protinus egressa, quem sacris manibus
gestabat , baculum solo infixit, statimque exinde
fontem pellucidum ebullire dedit : quippe perpe¬
tuo manans itinerantibus satis refrigerii et com¬
modae salubritatis confert, quia dulcis est gustu,
et ad potandum suavis, et miseris debilibus et febre
laborantibus saepe perhibetur perutilis .

8 Deinde inde progressa ipsa cum una tantum
sua famula contendit ad locum (Domino , ut vere
credimus , iter dirigente ) qui dicitur Pusinnellas </,
ubi , cuncta disponente Dei clementia , ipsa desti¬
navit , fore permansuram per secularia tempora.
Ubi aliquem fidelem nullo modo dubitare fas est,
quin perfideli suae Cultrici Divinitatis potentia
magna prodigiorum beneficiadignata sit praestare.
Sed nimirum virtutum copias, quas adhuc vivens
in corpore gessit aliquando , patet * in quantum
valuit , occulere studuit .Volens eas cunctos latere,
ne lucidem purae conscientiaeoleum adulantibus
crederet , et ad adventum Sponsi illustratae lam¬
padis lumine careret . Enimvero vivens magnis
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auctobe virtutum signis enituit , quae jam defuncta assidue
anonymo . gloriosa in miserorum calamitatibus elucescit : ut

spero autem , sicut nunc ita assiduitate sua vilue¬
runt , et quia tunc defuerunt scriptorum magna
ingenia , ideo gestorum ejus habetur penuria . Exa¬
ctis itaque in bonis operibus et sacris studiis plu¬
ribus annorum curriculis , moribus et annis matura
caelestia invitatur ad regna . Corporali igitur su¬
perveniente molestia , carneo solvitur loro Abrahae
confovenda sinu placidissimo , cujus felix anima
Dominum sitiens , supernis comitata coetibus ,r virtutum pennis aetherea petiit regna r , in qui¬
bus regnat Christus perennis virginum sponsus et
corona .

ANNOTATA .

sepultae sint ceteras , distinctius explicatum non D
inveni . Ceterum de horum Sanctorum cognatione nu -
meroque consule Commentarium praevium anum . S .

h Incertum tamen , num . S . Memmius Mennam
sacro fonte lustrarit , indeque susceperit , an alius
Catalaunensis episcopus . Porro baptizantis et susci¬
pientis operam unius ejusdemque hominis subinde
fuisse , inauditum non est . Adi Commentarium no¬
strum num . 15 et Commentarium praevium ad Acta
S . Remigii num . 124 et seq .

i Verisimiliter privata aliquot virginum Deo devo¬
tarum domus fuit , non religiosa societas . Vide num . 16
Commentarii praevii .

k Respicit auctor verba Domini Matt . 10 f . 18 et
19 . Et ad praesides et ad reges ducemini propter
me , in testimonium illis et gentibus . Dum autem
tradent vos , nolite cogitare , quomodo aut quid
loquamini : dabitur enim vobis in illa hora , quid
loquamini .

I De virginum consecratione priorum quinque sae¬
culorum part . i lib . ui cap . 42 num . 11 ita Thomas -
sinus de veteri et nova Ecclesiae Disciplina : Et lue
quidem (virgines sacrae) vel suis ipsae vel parentum
manibus induebantur vili hac et fusca religionis
veste , at alias solemni consecratione velabat epi¬
scopus ipse . Et paulo infra : Sed longe tamen san¬
ctius , longe augustius erat hoc consecrationis e
velum , quod cum sacra pompa solus episcopus
imponebat . Illa vero velamina , eodem teste , solebant
esse colore purpureo .

m Non itaque apatre martyrium subiit,ut quibus¬
dam placet . Vide Commentarium praevium num . 18 .

n Probabiliter Julianaea sub annum 561 . Vide
eumdemnum . etseqq .

o Sumpsit ergo Maria prophetissa , soror Aaron ,
tympanum in manu sua : egresseeque sunt omnes
mulieres post eam cum tympanis et choris . Exodi 15
f . 20 . Verum haec post transitum maris Rubri con¬
tigerunt .

p Nescitur modo Vadi illius locus .
q Illius habitationem ceteri, quos vidi , Fonlaneti

figunt .
r Nimirum circa annum 580 : ita nonnullis visum

est ; sed mera conjectura utuntur : idcirco S . Mennae
obitum sub finem saeculi quarti late fixi . Manuscri -
ptum hoc de Sanctas nostrae exuviis ad Portum sua¬
vem translatis non meminit : sed , ut , initio , ita et
sine fortassis mutilum est .

a Quod hic desideratur Vitae exordium , tantum¬
modo continere , promissam Christi gratiam opemque
fidelium nemini umquam defuisse , ex Ruyrio intel -
ligitur .

b Leucorum is pagus est, Segintensis vel Segon -
tensis alias dictus : Ie Saintois Galli vocant . Situs
est inter Calvomontensem et Tullensem pagos , ubi
modo Vadanis -mons (Vaudemont ) visitur .

c Idem locus est, qui Solimariaca : silum illius
habes num . 4 Commentarii praevii .

E d Lotharingiae oppidum dioecesis Tullensis nobili
canonicarum secularium collegio inclytum , quod a
S . Romarico nomen obtinuit .

e Colitur S . Eliphius 16 , S . Eucharius 27 , S . Li-
baria 8 Octobris . Omnium , si Odam excipias , ad
diem 11 Octobris Saussayus meminit .

f Haud procul Solimariaca mons est S . Eliphio
cognominis : illic templum suo nomini dicatum habet .
S . Euchario templum insigne Liberduni condidit
anno 1148 Petrus de Rrixey , Tullensis episcopus ,
teste Calmeto lib . v Historias Lotharingicae cap . 7 .
Id si primum fuit , liquet , Fragmenti auctorem a
S . Mennse temporibus intervallo satis longo fuisse
remotum .

g Locum mutilum ita ex Ruyrio supple : Atque
supradictoepiscopio ( Tullensi ) tres earum , reliquae
duae in Campania tumulatae sunt . S . Libaria in
Gran olim oppido, nunc Odornensis pagi vico, se -
pulta est ; S . Menna Fontaneti . Itaque hae ad dim-
cesim Tullensem spectant ; uti forte et S . Oda , si
haec eadem sit atque illa , quam ad diem 16 Februa¬
rii signat Breviarium Tullense anni 1555 . Quo loco

DE S. MAXIMIANO EP . CONF.
c

3 . B .

BAGAIiE IN AFRICA .

SYLLOGE .

S . Maximiani memoria sacra , sedes episcopalis , a synonymis diversitas , a Donatistis
persecutio .

S.35CDLO V.
S Maximia¬
nus , cujus
Marlyrologia

; anctum Maximianum ad diem 5
"Ws Octobris Martyrologium Roma -

1 num his verbis annuntiat : In
i Africa S . Maximiani episcopi Ba-

liensis , qui a Donatistis iterum
Sag atque iterum saevissima passus ,

jex alta denique turri prsecipita -
mortuo derelictus , gloria confessionis

illustris quievit in Domino . Celebre quidem est in
Donatistarum Historia S . Maximiani nomen , at in
antiquioribus Martyrologiis non invenitur . Primus ,
ni fallor , eum Sanctorum Albo inseruit Baronius ,
quem deinceps recentiorum nonnulli secuti sunt . Qua
autem de causa hoc prae alio quovis die annuntietur ,
praeter merum fortasse Baronii arbitrium , assignando
non sum : etenim quidquid de illo innotuit , vix non
soli Augustino id omne acceptum referri debet ; in
quo tamen nullum diei , quo rebus humanis exemptus
est , nullum festivitatis alicujus vestigium exstat ;
neque mihi conscius sum , an aliquod alibi reperiatur .

Ceterum Maximianus , qui modo Bagaiensis episco¬
pus fuisse in Martyrologio Romano legitur , in edi¬
tione illius Plantiniana anni 1586 Sagiensis nun¬
cupatur : verum ea lectio passim minus probatur
eruditis . Vagitanus quoque , Vagiensis , et Vaginensis
in variis S . Augustini Operibus cum excusis , tum
Mss . dictus reperitur : sed Bagaiensem potius mo¬
nachi Benedictini S . Mauri dicendum censent , tum
quod ita eum constanter nominet S . Augustinus lib . ni
contra Cresconium Donatistam , tum quod ita etiam
habeant probae notae Mss . septem , α quibus et alia
quasdam haud magnopere discrepant monumenta .
Vide eorum Notas ad num . 7 Epistolae 88 , et ad
num . 26 Epistolae 185 N . Augustini .

% Eadem de S . Maximiano , quae Martyrologium recentiora
Romanum , Castellanus refert , in suo Martijrologio tantum me-
Universali ad diem 5 Octobris , aliique recentiores . minere,
Addit ille in margine , nullam cultus , nullam diei
quoque traditionem haberi , nisi in eorum sit Mar¬
tyrum numero , qui Vagenses in Calendario Car-

thaginensi
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